

ORĘDOWNIK
wych. co tygodni, czwartek i sobota.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w miastach 1 m. 75 fen.
na poszczeg. 2 marki.
Kwadrat sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się na opłatę 15 fen.
od wiersza polejowego.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Czwartek 24 Kwietnia 1879.

Wschód słońca 4.46, zach. 7.11.
Długość dnia 14 god. 35 min.

Przedpłata

na maj i czerwiec wynosi:
na prowincjach 1 m. 30 fen. (13 str.)
w miastach 1 m. 20 fen. (12 str.)
na miesiąc 60 fen. (6 str.)
na tydzień 15 fen. (9 grp.)

Poznań, 23. kwietnia.

— * W związku z projektami księcia Bismarcka nabrałam od na tożary z zagranicą, i to w podwójnym celu, nie tylko, ażeby wypróbowany skarb niemiecki zapłacił, ale także ażeby podnieść upadły w kraju przemysł, stoi reforma cechów rzemieślniczych.

O reformie nie można właściwie przy tej sprawie mówić, bo wskazówki, których minister handlu w swym znanym okólniku z 4. stycznia rb. udzielił, nie są tego rodzaju, ażeby mogły cechy w kierunku podwyższenia rzemiosła zreformować. Okólnik ministra handlu wyzwa tylko cechy do takiej zmiany ustaw ochowych, ażeby ich przepisy nie stały w sprzeczności z przepisami Ordynacji proceduralnej z 1869 roku. A że przepisy tejsz Ordynacji nie podają zgola żadnego środka — z wyjątkiem lepszego uregulowania stosunków ucznów podług noweli z 1878 r. w porównaniu z pierwotnymi przepisami z 1869 r. — na podstawie którego można by pomysłom o reformie cechów w kierunku podnoszenia rzemiosła, dla tego też cała czynność, jaką z powodu okólnika ministra handlu cechy u siebie obecnie podejmują, ograniczać się musi tylko na formalne zastósowanie — w niektórych punktach — dotychczasowych ustaw ochowych do prawa proceduralnego z 1869 r.

Takie jest położenie poruszonej przez ministra handlu sprawy cechów. Nie można się też dziwić, że rzemieślnicy nie zapalają się do tej tak zwanej „reformy” cechów, że obowiązują przy swych dotychczasowych ustawach, że po prawie proceduralnym, które już 10 lat istnieje, a mimo to nikt z powodu niego dotąd o cechy nie zawadził, nie spodiewają się dla rzemiosł żadnej korzyści, a chyba że prawo zostanie na kursyż rzemieślnicze.

Jeżeli mimo to w niektórych miastach większych cechy zabraly się do tej sprawy z większą gorliwością, a miejscami nawet z zapalem, przypisać to należy temu, że okólnik ministra handlu jest napisany dla cechów i dla rzemieślników z wielką żywciznością, że robi rzemieślnikom obietnice zmiany prawodawstwa, a rzemieślnicy, widząc sami upadek przemysłu, chcą próbnorząd, czy się co da z tego dla rzemiosł skorzystać.

Dotychczasowa wazkaze agitacja celem zmiany ustaw ochowych toczy się głównie pod wpływami, a nawet powiadział można, pod naciskiem rządu. Minister wysłał okólnik do rejency, nakazując im, ażeby mu do 1. lipca rb. doniosły, co w ich obwodach w sprawie cechów uczyniono; rejencyce przesyłałi odnośnie rozporządzenia do ludnietarzy i ludnietarzy do burmistrzów wraz z drukowanymi egzemplarzami statutu Onaszyńskiego, z rozkazem, jak nam donoszą, ażeby sprawozdania swa o cechach nadesłałi najpóźniej do 1. czerwca. Burmistrz wyzwałi cechy, żęby się „reformowały”, i w ten sposób się ta sprawa popycha, i to z pewnym pospiechem, bo opinia pomiędzy rzemieślnikami: co w tej sprawie powiedzieć, czy się dopiero formować.

W wielu miastach W. Księstwa rzemieślnicy ogłądają się na Poznań, i się rzeczą słuszną, ażeby miasto nasze, jako stolica prowincyi, i unym miastom służyła w tym względzie przykładem.

Jak ta sprawa stoi w Poznaniu, opiszemy w krótkości.

W latym utworzły się równocześnie i niezależnie od siebie dwie komisya, jedna wyszła z własnej pobudki kilku cechów, którą dla krótkości nazwiemy komisya polska; druga z pobudki tutejszego niemieckiego Towarzystwa przemysłowego, którą nazwać będziemy komisya niemiecką. Do obu komisji polskiej, niechaj nikt nie rozumie, aby tam miały grać rolę jakie rodzice lub względy polityczno-narodowe; w komisji tej znajdują się także kilku majstrów niemieckich i komisya trzymała się w tej sprawie ściśle na stanowisku czysto ekonomicznym, unikając starannie wszystkiego innego, do czego tam zresztą nie było i nie ma ani miejsca, ani powodu.

Obie te komisye ułożyły dwa projekt ustawy ochowych zastósowanych w myśl okólnika ministra handlu do prawa proceduralnego z 1869 r. Projekta te wypadły prawie równo, różnicę bowiem, jakie zachodzą, są małego znaczenia, zachodzi wazkaze między nimi jedna waina różnica i to odnosząca się do warunku egzaminu na majstra.

Różnicę tę objaśnimy.

Prawo proceduralne tak z 1845 i 1849 r., na których dotychczasowe ustawy ochowe są oparte, przepisywało w cechach: 1) najmniej 3 lata nauki dla ucznia, 2) egzamin na czeladnika i 3) egzamin na majstra przed komisya w cechu wyznanym.

Prawo proceduralne z 1869, do którego cechy obecnie mają zastósować swe ustawy, nie ma ani jednego z tych warunków. Atoli nie nakazuje ich, także ich nie zakazuje i w § 84 pozostawia cechom do woli zaprowadzenie u siebie tychże warunków. Różnica polega na tem, że podczas gdy powyższe trzy warunki były do 1869 r. prawem krajowem obowiązujące, i rozciągające się na wszystkie rzemiosła; po 1869 roku mogą się one stać obowiązującymi tylko w obrebie cechu dla tych, którzy do niego należą.

W każdym razie wolno dzisiaj rzemieślnikom w obec prawa należeć na samych siebie w cechu te warunki i na ten drodze pracować nad fahowem wykształceniem ucznów i podnoszeniem sztuki rzemieślniczej. Gdyby tylko w owym § 84 Ordynacji proceduralnej z 1869 nie zachodził kruczek, który poprzednie przepisy tego prawa niweczy. W samym końcu bowiem opiewa tenże paragraf, że cech, który musi każdego przjąć, kto się do niego zgłosi, nie może żadną od tego egzaminów, który zresztą przynajmniej rok cały proceder samodzielnie prowadzi, — a to wolno dziś każdemu. Skutkiem tego cechy są dziś zmuszone przyjmować każdego, kto się sam majstratem tytułuje, bez względu na to, czy się okazał, że się dobrze swej sztuki wyuczył.

Ten jeden ustęp obecnej Ordynacji proceduralnej podcina całe z znaczenie cechów. Czy się kto wykazał, czy nie wykazał z potrzebnej znajomości swego procederu, ten warunek staje się dziś dla cechu rzeczą obojętną, więc nie dwożno, że rzemieślnik nie garnie się do cechów. Po co? — kiedy on bez cechu może być majstratem i to tak łatwo, jak i libym. Osobliwego też interesu, któryby rzemieślnika do tego zobowiązywał, nie ma. Czy może go pobudzać kiersz zbiórkowy, myśl, że będzie w cechu paradował pod podniesieniem sztuki rzemieślniczej? I tego nie ma, bo warunki tego w cechach są osłabiona.

A dalej. Jeżeli prawo zmusza cechy do przyjmowania każdego, który przez cały rok prowadzi samodzielnie proceder bez względu na wszelkie inne warunki, to tem samem wszystkie przepisy co do prawidłowego kształcenia ucznów zostają w praktyce osłabiona. Cechy nie mogą wpływać skutecznie na lepsze, fahowe wykształcenie czeladników, dopóki samo prawo jest na tej sprawie obojętne.

Komisya niemiecka liczyła się widocznie z

owym końcowym ustępem § 84 i starała go się w ten sposób pogodzić z innymi warunkami przyjmowania do cechu, że przyjęła dwa rodzaje członków: 1) takich, co przepisane w cechu egzamina złożyli i 2) takich, którzy ich nie złożyli. Ostatnim odmówiła jednak w cechu następujących praw: 1) prawa tytułu „majstra”, 2) uprawnia wyboru do zarządu i do komisji egzaminacyjnej, 3) prawa do wyboru do sądków rzemieślniczych, 4) prawa do udziału w naradach komisji wybranych dla poszczególnych spraw ochowych.

W komisji polskiej postanowiono zatrzymać w ustawie stanowco warunek egzaminu na majstra i od niego uczynić przyjmowanie do cechu zaletem. Formalnie nie sprzeciwia się to przepisom prawnym. Jeżeliby zaś jaki rzemieślnik, który nie dawał egzaminu ani na czeladnika, ani na majstra, na mocy § 84 Ordynacji żądał przyjęcia do cechu, to cech, prawem zmuszony, przyjęcia nie odmówi, swoja jednak droga będzie przepisów ustawy przestrzegał.

W interesie cechów najistotniejszą byłaby oczywiście rzeczca, ażeby odmówić ustęp § 84 został w prawie niesłuszny.

Projekt polski kładzie także nacisk na fahowe kształcenie ucznów. Nowella z 27. lipca 1878 do Ordynacji proceduralnej zawiera wprawdzie wiele politycznych przepisów, ale reguluje jednak tylko stosunki między majstrami a uczniami w ich przyratnych zobowiązaniach. Projekt polski, równie jak niemiecki i Onaszycki zstrzegają, że o warunkach wpiswania ucznów, jako też ich wyzwalania, stanowi eech, zstrzegają cechowi dożer nad uczniami. Z niektórych stron odzywają się nawet głosy, ażeby zarządowi cechu służyło prawo odebrania majstrzowi ucznów i oddania ich w naukę do innego majstra, gdy pierwszy majster zostanie z cechu wykluczony i cech przekona się, że uczniowie, z jego opieką zostający, nie mogą otrzymać stósownego wykształcenia ani pod względem fahowym, ani pod względem moralnym.

Na takich zasadach oparte cechy mogą przedstawić dla rzemieślnika korporacyi, która może działać w obrebie si swoich nad podniesienie rzemiosła; nie mniej dla rodziców i opiekunów ucznów rzemieślniczych, którzy dla nich będą szukali mistrzów ochowych, o ci być mają pewność, że młodzież będzie podług przepisów przez cech ustanowionych w rzemiosie kształcona.

W najbliższych numerach pisma naszego zamieścimy cały projekt zmienionej ustawy ochowych, sporządzony przez komisya polską, przyczem podamy także odnośny paragraf z projektu niemieckiego, dotyczący warunków przyjmowania do cechu, aby rzemieślnicy nasi mieli sposobność zastósowania się nad sprawą, tak blisko ich obchodzącą.

— Piszą nam z miasta:

Stanowmy „Orędownik” zachęcać w ostatnich numerach nas Polaków, ażebyśmy daliśmy nase do Środostat Szkoły posyłałi, tymczasem nasze klasz szkoły tej tak są już obecni uczniami z przepisanymi, że, o ile wiem, kilku polskich obywateli, których rodzice od Nowego roku szkolnego oddać do szkoły tej chcieli, przyjętych nie zostało.

Gdzieś więc w takim razie reside z dziećmi swami udać mają? Do szkoły Obywatelskiej? Zresztą zdaje się, iż pp. nauccielom do Szkoły Środostat nie wiele na tem zależy, by do szkoły tej polskie dzieci uczeszczały, bo na skargę jednego rodzica, i się odłupak ciędko zło: „No — to go obcierdziem!” — odrzekł ordynujący w klasie tej naucciel. — „A cóż z nim pocznę?” pyta rodzic — gdy już tyle lat do Szkoły Środostat uczeszczał. — „Odnajdę go do Szkoły Obywatelskiej.” — „Jako z wyższej szkoły do niższej? Tego przecież uczynić nie mogą!” — „Ja

nowilo zbierać po całym kraju zebrania, celem agitacji przeciwko ustawie szkolnej ministra, i utworzył w każdej parafii komitet, któryby się zajmował zbieraniem składek, na potrzeby szkół katolickich. Nadto wszyscy majostwie i fabrykanci mają urządzić warsztaty swoje i pracownie, wedle zasad religii katolickiej.

— Pismo „*Revol. Fran.*” zostało szkarane za artykuł zobowiązujący więz. św. katolicką, na 8 miesięcy więzienia i 6 tysięcy franków kary.

Austria. Pisma galicyjskie różnią się nadzwyczajnie w przedstawianiu znaczenia i doniosłości agitacji socjalistycznej w Galacji. Jedną z nich piszą bowiem, że agitacja zachowuje wzniesioną przez namówienie i błądą do przyjęcia od moskiewskich nihilistów pieniędzy, skłoniących seminarzystów szkół ludowych, drugie dowodzą, że socjaliści zainicjowali, głównie pomiędzy Rosjanami, głębokie zapuszczenia kosa, i że nawet rusyfikacja i profesorowie, jak tego dowodzi odbyta niedawno w Przemysłu u księdza i profesora rewizja, na lep ten schwytyli się dale. Ze młodzież szkolna, choć zapewne w bardzo nielicznej części, obalano się temi fałszami dala, dowodzi świeże aresztowanie we Wiedniu 4 uczni szkół wyższych, z których 2 pochodzi z zaboru moskiewskiego, 1 z Krakowa, a ostatni z Serbii.

— We Wiedniu czynią się pospiesznie przygotowania, dla świętego obchodu jubileuszu milenijnego parji cesarskiej. Duchowniowstwo, ministrowie i postawie węgierscy, jako też postawie kroackie składowi 121. b. m. oszanowali tyżsania swoje, które wdzięczniam sercem przyjętemi zostały.

— Sejm węgierski postanowił, że w wszystkich zakochi wykład ma być węgierski, bez względu na narodowe języki ludów, które Węgry zamieszkuje. Odłożył jednakże ostatecznie przeprowadzenie tego przymusu na lat 6, dając tym sposobem czas do przygotowania się do niego. Uchwała ta wywołała najżywsze oburzenie wsiadogrodzich Saszach, którzy przeciwko przymusowi temu odwołują się do pomocy „wiekinie niemieckiej ojczyzny.” W zasadzie mają słuszność, ale czemu Węgrom nie ma być wolno pójść za przykładem wielkich Niemiec, które natychmiast zamykają szkoły nassa, nie dając n. m. w wiek owych 6 lat wychytania.

— Władze zresztą przynajmniej językowy w szkołach niemieckich, której należał jeden za drugim wydziałe zamknięcia, rady, bo i Czesi zaprowadzają wykład czeski w szkołach ludowych słowackiej części Morawy.

Ziemia polskie. Do „*Dzienia Pozn.*” piszą z Warszawy, że skutek ukazu carskiego, rozciągającego nad całem państwem stan obłożenia, natychmiast i Warszawie dał się we znaki.

Oto w nowo z piątku na sobotę—piszą—odbyło się w Warszawie kilkanaście rewizji i przyrzeszowano 18 osób, częścią tutajszych młodych ludzi, częścią przybyłych z Moskwy, a między ostatnimi dwie kobiety. Między aresztowanymi jest trzech robotników. Rewizja, jak się dowiaduje, wykrył miała pozostać stółników z moskiewską agitacją socjalistyczną. Nadto kilka osób przywieziono wczoraj do cytadeli kowiej.

Przygotowując w mieście serca z powodu niechęci i pogłochi przesady, o wiele oszczędność. I tak liczbą 18 aresztowanych wzrosła w opowiesiach do 60 a nawet 80; dalej wyszła ze sfery woskowych wieść, jakoby oberleinmajster generał Buturlin otrzymał list bezimienny, ostrzegający, iżby się nie ważył zbyt gorliwie działać; też samo spotkanie miało ieneralgubernatora hr. Kotzebue. Są to prawdopodobnie bajki, a przynajmniej za takie uważać je należy. Choćbyśmy bowiem przypuścili, że mógł być jakiś amator listów bezimiennych, który wpadł na koncept potraśnienia dyktarży naszych, to nikt tego na serwo nie weźmie. Słabiatki to odłask tajnych urtoowań nihilistowskich, jak i nas obawia się, aby miał potrzebę, a o większą się, do przedsięwzięcia zamachów.

Skazani w znanej sprawie politycznej Szymanski i Iwanowicz, mają być wkrotcy wywiezieni.

Na uchwałę jenerala gubernatora carskiego Krotkowskiego, stawiała się przed nim 19. h. m. deputacja najznakomitszych mieszkańców Warszawy, z ka. administratorem dycepcji warszawskiej Sotkiewiczem na czele, by mu wyraził obrzenie Polaków, z powodu zamachu na cara, i upraszał go o pozwolenie zwołania samemu carowi, wierspoddanych zapewnień całej Polski. Jenerał na rozkaz cara odowiadził, że car deputacji Polaków przyjął nie raocy, ale pozwala sobie przysłać adres wierspoddanych, który wedle wyboru jenerala zawieszę do Petersburga

ordynat Tomasz hr. Zamojcki. Tak się też i stało. Hr. Zamojcki przesyłał carowi adres Polaków, który zawiera tyko szersze wyrazy oburzenia na czyn nieczyny nihilistów moskiewskich.

— Wedle wiadomości przesłanej z Kongresówki do „*Dzienia Pozn.*”, niejaki Zaleski, urzelnik moskiewski w Kole, zabit w własnym mieszkaniu obywatela Chmielewskiego, strzelając po dwa razy z rewolweru, za to, że z niego dłużej w karty grał nie chciał.

Zabójca nie jest wolno aresztowany i tłumaczy się tem, że wstąpił Chmielewskiego zabijał, ani nie miał nie chciał, ale mierzył do niego przez karty sądząc, że rewolwer nie jest nabit. Już dawniej zaś doniesiono z Warszawy o wypadku bardziej jeszcze, jeżeli był może, burzącym. Oto sędzia Koni, Moskal, przykazując sobie publicznie z pewnego spadku kilkadziesiąt tysięcy rubli, na reklamacje rodziny pięciocy oddał nie chciał, a władze nie chciały wytoczyć żadnej przeciw niemu skargi. Dopiero gdy rodzina udała się nań ze skargą do Petersburga, ów sędzia zabrawszy pieniądze wyjechał sobie z niemi spokojnie za granicę, w czym tuu nikt i nikt nie przeszkodził. I jakżeż niema był nihilistów w kraju, gdzie sędziami są ludzie tacy, który nie miał w tem ziemiście nie przeszkadza?

Moskwa. Rząd zaważał ty, nataszył piśmion moskiewskim, ażeby nie drukowały żadnego szerszego ogłoszenia o napadku carskim Sokolowie. W piśmach zagranicznych nie też nowego w tem względzie nie napatykamy. Natomiast donoszą, że o ile się zdaje, wraz z zamachem na cara, miało powstać w Moskwie ogólna rewolucja, której objawami są ruchy w Rosławie nad Donem—o których już pisaliśmy—i polityczna zasza w obwodzie pietrowskim, gubernii saratowskiej, pomiędzy chłopami a rewolucjonistami. Chłopi ze wsi Noszinka donieśli bowiem władzy, że w bliskości wsi w lesie znajduje się wielu uzbrojonych ludzi, którzy zjadają pomiędzy chłopów pieniądze, i namawiają ich do powstania przeciwko rządowi. W skutek tego donosu posłał insprawnik z Petrofska do lasu kompanię żołnierzy i kilku żandarmów, ale ci nie mogli nie poradzić przeciwko liczniejszemu oddziałowi powstańców. Przywołano więc z komendy obwodowej 3 obywateli wsi, z których pomocą udało się pokonać powstańców i zamieść ich do ucieczki. Wzięto ich w niewolę 43, a więcej ubili 83 uciekających. Oto wypadek dający wiele do myślenia, a moskiewskie pisma, chcąc jego znaczenie osłabić, piszą, że powstańcami byli Tatarzy, a do zgodna, ale po co Polacy weszłyby rewolucyjną jarosławską gubernii, na pograniczu azjatyckiem, nad Wołgą, i skądby się tam dostatecznie do tego licznie znaleźli, to już chyba Moskal lub Niemiec, którzy wszędzie wietrzy Polaków, wytlumaczają nam zdołają.

— O dalszych spiskach i zamachach piszą: Dnia 9. h. m. odstawiono w kajdanach do fortecy w Kijowie 8 włoślan z Charków pod Kijowem, którzy za jarmarkach i odpusztek rozdawali piśma socjalistyczne. Chłopi ich przyznali się, że piśma socjalistyczne pisali, i że w Warszawie wisił Toporowicz znaną tajną drukarnią w szkole. Pisarz gumny, który to doniósł, został następne jego zaszytylewany. — W Kazaniu, podczas świąt wielkanocnych, wykonano 4 zamachy na życie woskowych urzelników, z których 3 się uduły. Jako obwinionych o wykonanie tyżschie morderstw aresztowano: Afrosimowca i Niezieniowca ziemleńskich, z Krotkowa szałochę i pannę Agramowską, pięknie, 17letnie i wysocy wykastalona dziewczę.

— W nowo z 15. h. m. został w Petersburgu silnie w karę raucyony ochotnik wojskowy Serdiukow, który zapewnia, że sam nie wie kto go rauci i jak się to stało. Zresztą trafia się teraz w Petersburgu, że nagle trzaskają na bruku petardy czy bomby, nie raucią nikogo, i rozdzieli się przynajmniej, że są to siłpe nabójki, które sprowadził dla wprawy lub też potraśnienia rozumnym.

Wszystkie pisma moskiewskie twierdzą, że Solowiew został do zamachu na cara namówiony przez socjalistów niemieckich, operując się w szarżach tych na tem, że morderca ten miał w kieszeni urwek niemieckiej gazety, i chętnie po niemiecku gada. Zresztą niemieckie szkoły wyższe w Moskwie, jak np. unwersytet w Dorpacie i inne, mają być głęboko zakazane socjalizmem. Ma się rozumieć, że Niemcy wcielają się w takie zarzuty, które tem są niebezpieczniejsze, że

Moskwa wolno na domorosłych socjalistach nie zbysza.

— Rząd moskiewski będzie zdania, że spiski przeciw rządowi, głównie przez mieszających za granicę Moskali są knuta, zamiera zaprowadzić we wszystkich stolicach Europy biura swy tajnej policyi. Zachodzi podobno obawa, że z przywołaniem rządu austriackiego, Kraków i Lwów będą także takimi stecyami moskiewskiej policyi obdarzone.

Nadto rząd moskiewski domaga się nie tylko od Anglii, ale i od Swajaryi, wydania sobie zamieszkałemu tam wygodańców moskiewskich, a miala i słaba Swajaryja, tem trudniej zdaniem temu oprócz się będzie mogła, ile że i rząd niemiecki popiera silnie te wymagania moskiewskie. — Najznakomitsi jenerałowie moskiewscy, zostali obecnie mianowani jenerał-gubernatorami, w najbardziej zarobkowych miastach i to: Harko w Petersburgu, Joris-Mielkow w Charkowie i Totleben w Odesie. Jenerał Hurko obcać przeszkodził przylepieniu po murach Petersburga rewolucyjnych plakatów, wydał rozkaz, by właściciele domów noco i dzień trzymali straż przed domami swemi. Nadto bron i nosić, ani kupować nie będzie w Petersburgu wolno.

Anglia. Wedle depeszy przesłanej do Londynu z przyjaldka Dobrej Nadziei jenerał Chemersford dotarł 8. h. m. do miejscowości zwanej Cymblington. W bitwie z 2. h. m. padł 1200 Żołnierzy. Kapitan Wood zabrał bez żadnej własnej straty Żołniam 2,200 wółd, 240 koni i 3000 owiec.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 23. kwietnia. „*Pos. Zg.*” objęła swa pierwszą wiadomość o cechach, że przesłany magistratowi projekt zmieniający ustaw ułożony z pomocą niemieckiego Towarzystwa przemysłowego ma być uwatany jako p r a w d o dla osobnych cechów, podług którego cechy mogą pozynić zmiany w swych ustawach.

— **Moskwa** od przejazdu po nowym moście chwalszewskim ma być znacznie podwyższonem, w skutek uchwały władz miejskich, któreby uchwycić te przyimie rejoncy. Podług gdy dawniej od kłona pianca mostowego 4 fenigi, a było wolno było od opłaty, wedle nowej ustawy, wypracowanej przez tajny magistrat, ma być będzie od każdego kłona zapłaconego do wozu wyprzającego 10 fenig, od kłona przy wozie z cigarem 15 fenig, od kłona przy zwyczajnym wozie więksim i od kłona przy wozie francuzym bez towarów 5 fenig, od każdego kłona i wozu wolno prowadzonego 3 fenig, od frabaka, cieciawa, ewcy, jawnicy, świni i kozę 2 fenig, od trolcy wnoszących 50 sztuk i więcej 1 markę. Od opłaty mostowego zwolnieni będą jednak woscy mieszkatcy Poznania od swych własnych koni, lub od koni wynajętych od mieszkatców Poznania.

— **Teatr polski.** W zeszą środę odgryano na beneftę p. Skirmuntata dramat w 5 aktach Kazimierza Zaleskiego Marce Foscarini przy dość licznyim udziale publiczności. Całość wypadła bardzo dobrze. Pan Hierowski w roli tytułowej przedstawił nam z talentem i naleytem zrozumieniem charakterystyk woskowych, chwalebnego wprawdzie charakteru i kłomysłowego, ale odwołującego się własne zranie przed samem wyrazem wyjątkowo swego słusznego obrzucenia. Pan Encjan odgrywał postać Ramoniego, naczelnika rady dziejeckiej, człowieka gorącego i niewęgo aż do okrucieństwa, a wielką prawdą i bardzo starannie; chwiliami tyka, szczególnie w początku, mówił tak cicho, że słów jego prawie zrozumieć nie można. Pan Linkowski w roli szlachetnego senatora, który wiele przeboleł w życiu, wyznawał się poprawnie. Pan Skirmuntat jako Jerry Cernaro, przyjaciel Marce Foscariniego, grał z uroczem i potraźeniem zapalem. Pani Biełkowska umiejętnie odcieniała namiętność i uczucia, jakie duszy jej miatały, — a panna Knapczyńska postać uroczą dziewczynę, poświęcającą się z miłości, odmalowała z naleytem ciepłem i naturalnym wdziękim. Reszta artystów odcieła nie psuła.

Zebrała publiczność z zadowoleniem przypływała się grez artystów aż do godz. 11½, w nowo, którym nie oszczędzali huaczny i głębszych okłasków w nagrodę za staranne iło występowanie.

W zeszą sobotę widzieliśmy, w obec licznie zbranej publiczności, po raz pierwszy na scenie naszej operę, której wykonanie nie pozostawiało nic do życzenia. Panowie Paluszynski, Kempit i Rzeszucki, jako też panna Schürer, z dobrą miarą i głosem pięknym odpowiadali całe swe partje bardzo starannie. Głównie i częste objawy zadowolenia, jakie się w sali teatralnej rozlegały, dowodziły jasno, że publiczność nie oszczędzi okłasków za gorliwą pracę

i prawdziwe zastęgi. Chęry dobro wtrówały. Celo przedstawienie bardzo korzystne na wszystkich wywarło wrażenie. Przepisane wystawy, piękne sceny i malownicze grupy, szczególnie w aktach pierwszym i ostatnim, wnoszą nas w daleką przeszłość i miło wywołały wspomnienia.

Przedstawienie beneficjów artystów są kontraktowym dodatkiem do ich pracy, a zarazem rodzajem uroczyzgo popisu, na który wszędzie zwykła spiesz się publiczność z pewnym wyższym nastojem umysłu. Przypnęgo zawieda domać wozosły a nas pod tym względem p. Linkowski, który we Lwowie, gdzie przepędził około dwadzieścia ostatnich lat na scenie, zwykł był zbierać wiewy setek guldenów z przedstawień beneficjnych, niidi mu z wczorajszego przedstawienia przypadało trojaków. Długoletnią pracą na scenie i talentem swoim zastąpił p. L. niewątpliwie na inne uznanie ze strony publiczności, niidi go wczoraj spotałco. On przeholi wazekże ten zawód; dla teatru poznańskiego atoli wynika z tej obojętności publiczności dla talenta i zastugi ta szkoda, że wkrótce lepsi artyści niebąd będą od naszego miasta i pozostanie nam radomnie się nie już drugorzędniemi siłami, ale samami początkującymi adeptami sceny. Co do samego przedstawienia wybornej sztuki Rodzina Besontinów, to wypadło ono bardzo dobrze. Już to w ogóle aalonego sztuki francuskiej stanowia forę naszej wprawy teatralnej. Przedwazsłchni zadowolił wczoraj grą swoją publiczność artystki panna Dąstosław i pani Linkowska, a z męczyżnami pp. Linkowski, Lecjan i Hierowski. Panna Szymasłka w roli matki Fanfan kilkakrotnie gerące i przeciągło wiedezi oklaski. W ogóle wszyscy graczy widocznie starali się to uroczyście przedstawienie harmonijną grą uświetnić, aby z swęj strony złożył hełd uznania artyście, zajmującemu pierwszorzędne stanowisko nietykło na scenie poznackiej w tym sezonie, lecz na scenie polskiej w ogólnieci.

Dzisiaj wcieterom powtórzenie opery narodowej Wanda. Sposziewad się należy, że publiczność na dzisiejsze przedstawienie Wandy ochezno i licznie pospieszę, aby dyrekcyi choć w części dopomógł do

pokrycia kosztów wysokich, jakie poniosła w celu wystawienia powyższej opery. Z naszej strony życzymy dyrekcyi swięstego powodzenia

Jutra, w czwartek Ładne kobiety, opera w 8 aktach Straussa.

— * Przy wykopywaniu nadzwyczaj grubych fundamentów kościoła i klasztoru Teresek, przy Szkolnej ulicy, natrafiono na dawniejsze jessze i głębiej leżące mury, i bruk starożytny, leżący 8 do 4 stop niżej, od obecnego poziomu ulicy. Znalazłco także 2 kule drzewne, podobające zapewne z czasów pierwszej wojny szwedzkiej z roku 1655 i 17. Jednakże nie znalazłco żadnych podziemnych przejść, ktorými, jak twierdzą lewo-liberalni, zakonczco zwykło były jakiś tajemne odbywad wycieczki.

— * Wielu oficerów tutejszej załogi otrzymałco uprzejme listy, od nieszanego dobroczyńcy, który ofiarowawa im się z polyczkami, za umiarkowanego wynagrodzeniem i procentem. Władze mają podobno postarać się o to, by tego dobroczyńcę wysłedić, i za kolnierz pochwyoid.

— * Dyrektorom Spółki polyczkowej w Gnieźnie, został w miejsce zastępnego śp. dr. Langiewiczski obrany, kuzyn tamtejszy p. Wład. Wierzbicki.

— * Z Paradyża pisał do „Pos. Ztg.“, to dyrektor tamtejszego seminarjum katolickiego nauczycielskiego, wyszedł 1 kwietnia, dla uświetnienia urodzin księcia Bismarcka, wraz z wszystkimi nauczycielami i uczniami na popołudniową przechádzkę, i doniósł o tem telegramem księciu selenizantowi, za co odebrał dziękczynną odpowiedź.

Następujące książki mamy na sprzedaż po żnionych cenach:

- 1. Ictownik. Książka podręczna zawierająca nazki pisania listów i wazy najnujwazniejszych listów, zachodzących w życiu. Cena 2,25 mk.
- 2. Książeczka do naukiobawia dla młodzieży cudzoziemcówmi obcokrajankami. 70 fen. 60 fen.
- 3. Historia polska mala dla dzieci z obrazkami zam. 40 fen. 30 fen.
- 4. Kofeszeczka zamiat. 30 fen. 10 fen.

Medaliony: Sławne i zastępno Polki i sławni Polacy i królów zam. 1,50 mk 1 mk

Rokownik 50 fen

Zasadki Wiany 6w. Rymsko-katolickiej w obrazkach czyli katechizm obrazkowy zam. 3 mk. tylko 3 mk.

Wyklad nauk katechizmowych dla użytku domowego przez ks. A. T. Leczyńskiego, wykazana od tuma. 50 fen. 20 fen.

Kto nam nadałco w zasnełkach pocztowych piznadno na dzienne książki, temu odwrótca piznadno franco takowe przesyłco. Kto wazysłkie razem zakupi, jeszcze taniej mu je dostad.

Ekspedycyca „Oredownika“.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawiski w Poznaniu. (Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i nadawane reklamy, redakcyca pizma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności).

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 23. kwietnia.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie.	Za 50 kilogramów		
	piękn. mk.	średn. mk.	pośled. mk.
Pszonicy	8 50	8 —	7 70
Zyta	5 90	5 30	5 50
Jęczmień	6 30	5 60	5 40
—	6 30	5 30	5 30
Grochob do gotowania	7 —	6 80	6 60
na paszę	5 80	5 60	5 40
—	5 80	5 60	5 40
Wypowielizano 0,000 litrow cna wypowieliz. 43,10 mk, na kwiecień 49,10 mk, maj 48,60 mk., czerwcu 49,20 mk, lipcu 50,10 mk, sierpniu 50,60 mk, wrześniu 50,60			

O k w i t a (z beczką) za 100 litrow p. 100%, 174,75.

Kapitały, z dnia 23. kwietnia.

Poznańskie listy zastawne	97,10.
Poznańskie listy rentowe	173,60.
Austryjskie banknoty	176,50.
Rosyjskie banknoty	194,75.

Wrocław, z dnia 23. kwietnia. (Ceny targowe miesiaki.)

Stale ceny ustanowione przez deputacyca targowa.	W markach i fonygach za 100 kilogram		
	piękn.	średn.	pośled.
Pszonica biala	16 40	17 90	14 90
— zółta	15 70	17 30	14 70
Żyto	12 30	11 70	11 20
Jęczmień	14 10	11 30	11 10
Owies	12 —	10 50	9 80
Groch	15 10	14 —	13 —

Gospodarstwo

pod Krzywinem 116 prz. przy kwirowo, 205 morg. 116 prz. areczki, wystarczające łąki i torf do palenia, z kompletnym inwentarzem, — budyki w dobrym stanie, jest z wolnej ręki do sprzedania. Blizsza wiad. udzielił Pizasecki, Bialos — K o ś c i a n . (478)

Gospodarstwo

na Wargowickich 140 prz. 60%, morgi dobrej ziemi, budyki w dobrym stanie, przy dworcu żelaznym, do nabycia. Blizszych wiadomości udzieli

B. Paprzycki, Chwaliszewo nr. 30.

Mydło, Mączkę i Modre

hurtownie i detalicznie po nizkiej cenie polska (351)

J. N. Pawłowski, ulica Wodna nr. 7.

Za 10 Marek.

10 metrow pięknoy materyi na suknie, 8 — w kratkę pościel, 1 wdzianka damską czystkie zszawa, 1 wdzianka szl. kaszyniowa, 3 bielo płócienne chusteczki, wszystkie rzeczy wyszła za zaliczka 200złona lub na nadpłatami 10 mk. fabryka **B. Leyser** w Berlinie, C., 481 Heilgengeist Strasse nr. 46.

Fiktor

Rodziny, Mładzi i świeżo młodzi najlepsze bardzo tania polska

J. N. Pawłowski, ulica Wodna nr. 7

Dominiom kórnk ma na sprzedaż 90 kóp dębowych klepek na okiesłty. (479)

Zarząd lośny.

Maszyna

do wycięcia Mannsfelda jest tania do sprzedania. (488)

Tobinski, św Marcin nr. 14. Tylny dom.

Ucznia

pod korzystnymi warunkami posiaduje **Juliusz Flonder** (484)

zagarznierz, Chwaliszewo nr. 74.

Nauczyciel,

Polak, kawaler, znalazłco natychmiast pomieszczenie pod korynamiem warowniki; proszę się zgłoszć do W. Gomerskiego w Ławicy p. Poznań. (483)

Ucznia

posiakuje **K. Brojerski** tapicer, Plac Wilhelmowski nr. 4. (485)

Chłopc

ochęcy się wyuczyć li tylko kroju i szycia na maszynie w zawoździe szwalni, znajdiwo odpowiednie miejsce w mojej pracowni (477)

J. Skórzecwski,

Stary Ruczek nr 55.

Młodzieńco

z wykształconniemu gimnazyalom znalazłco odpowiednie zajecie przy biurowożni żurnickiej i w biurze administracyi dominiowej. Zgłoszenia listowne przyjmujcie. (478) Dr. Celchowski w Kórniku.

Maszynistę

potrzebuje natychmiast (480) **Kopalnia w Wapnie.**

Dla dwóch panów jest bardzo elegancji pokój w średkowej części miasta, a porządnej familii pod bardzo korzystnymi warunkami do odnajęcia. Gdzie? weksle Eksped. „Oredownika“. (486)

W czwartek dnia 24. b. m.

świeżo mięso

od 10 godzin z rana, i

świeżo książki

z kapusta, **M. Matuszewski,** (487) Szkolna ulica nr. 4.

Teatr polski w Poznaniu. Dziś, w środę

WANDA,

opiera w 5 aktach. Jutra w czwartek

Ładne kobiety.

Opera w 3 aktach Straussa. Początek o godzinie 7 1/2.